Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre no periodo de 07 a 11 de agosto de 2022, dos
servidores Rubens da Silva Martins e Vinicius Zancanella, com saida de Sarandi as

13h30min do dia 07 de agosto, para participar da seguinte atividade:

I Curso Preparatorio para Prova de Certificagdo Profissional de Membros do
RPPS.

As 08h30min do dia 08 de agosto fomos ao edificio da APIMEC-SUL, local em
que se ocorreu o curso. No turno da manha e tarde deste dia os temas tratados
foram as legislagtes especificas de investimentos dos, RPPS — como a Portaria
519/11 e a Resolugéo 4.963/21; os diferentes instrumentos de renda fixa e renda.
variavel, e parte do tema de fundos de investimentos. Os referidos assuntos foram
ministrados, de maneira alternada, pelos Senhores Ben-Hur Petry e Sérgio

Stifelmann.

No dia seguinte, o turno da manhad também contou como docentes os
Senhores Ben-Hur e Sérgio, que concluiram o material sobre fundos de
investimento. O turno vespertino ficou a cargo da Senhora Rosana Seger,
abordando temas como a Seguridade Social; a Administragdo Publica; o plano de
custeio dos RPPS; o controle interno e externo sobre eles e nogdes gerais de
licitagdes, sob o viés das Leis 8.666/93 e 14.133/21.

Ambos os turnos da quarta-feira, dia 10 de agosto, também tiveram como
instrutora a Senhora Rosana Seger, que desta vez tratou sobre o certificado de
regularidade previdenciaria; os beneficios concedidos pelos RPPS; seus critérios de
inelegibilidade; a certificagdo Pro-Gestdo; a Lei Federal 9.717/98 e a Portaria
402/2008; casos de extingdo de um RPPS e responsabilidades do Ente; a

responsabilidade fiscal e previdenciaria dos RPPS; a responsabilidade_.,g‘iégiplinar,
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civil e criminal dos servidores atuantes; e informacdes gerais sobre certificacao,
como exigéncias de acordo com o porte do RPPS, tipos de investidores, modalidade

de certificagdo e critérios de aprovacao.

Na data de 11 de agosto, pela manha, tivemos como tema a gestéo atuarial,
com o atuario Joel Fraga abordando desde os conceitos iniciais, para compreensao
da turma, passando pelo regramento que trata do tema, pela compensacdo
financeira entre os regimes, a avaliagdo atuarial anual, a base cadastral, o plano de
custeioe o equacionamento do deficit.

A finalizagdo do treinamento se deu com a ex-auditora do TCE/RS Cristina
Assmann, que ministrou, inicialmente, sobre os drgéos de regulagéo e fiscalizagao
dos regimes proprios, de acordo com a Lei Federal 'n.° 9.717/98, que rege a

previdéncia no Servico Publico.

Apbs, explanou sobre a gestdo contabil nos RPPS, tratando da Portaria n.°
509/2013, do plano de contas, balangcos e demonstrativos e da matriz de saldos
contabeis. Por fim, resolveu, junto da turma, um simulado para a prova de

certificacio.

Regressamos a Sarandi apds o encerramento do treinamento, chegando na

cidade por volta das 19h35min.

Sarandi, 15 de agosto de 2022.

>
N ez
Rube ilva’Martins Vinicius Zancanella
Contador Agente Legislativo
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REQUISICAO DE DIARIA N° 084/2022

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO AGENTE LEGISLATIVO: : Vinicius Zancanella

NOME: Vinicius Zancanella — CODIGO0:524/0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 07 a 11 de agosto de 2022.
DOTACAOQ: 504.5

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 4 Diarias (com pernoite).

TOTAL A PAGAR: R$ 1.864,00 — 70% DO VALOR: R$ 1.300,00

PIX: CPF 014.836.430-69 (BANCO DO BRASIL)

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS.

MOTIVO DA VIAGEM:

Curso Preparatorio para Prova de Certificacdo Profissional de Membros do
RPPS - Modalidade Presencial, GESTORUM, Av. Protasio Alves, n° 2854, sala
502 — POA/RS.

Sarandi/RS, 03 de agosto de 2022.

v

Vinicius Zancanella

Agente Legislativo

Airton Ortiz
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsa randi.rs.gov.br




Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

. AfO. . Emitida em: { Competéncia: i Codigo de Verificagao:
N°: 2022/7834  11/08/2022 as 0s:23:06 111/08/2022 ' 32c4c6f2
PLATAMON PARTICIPAGCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CPF/CNPJ: 91.046.284/0004-55 Inscrigdo Municipal: 11964421
R RIACHUELO, 1070, CENTRO HISTORICO - CEP: 90010-272
Porto Alegre RS
Telefone: (51) 3287-4411 Email: recep-grande@masterhoteis.com.br

Tomador do(s) Servigo(s)
CPFICNPJ:014.836.430-69

~ VINICIUS ZANCANELLA

MIGUEL CRTOLAN, 791, CENTRO - CEP: 99560-000
Sarandi RS

Telefone: Email: VINICIUS.ZANCANELLA@HOTMAIL.COM

Inscrigao Municipal: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servigo(s)
VERSAO: 11.1.111.7493

DADOS HOSPEDAGEM: HOSPEDE: VINICIUS ZANCANELLA
UH: 1001

TIPO DE UH: Classic Cama Casal

RESERVA: 18007198

CHECKIN: 07/08/2022

CHECKQUT: 11/08/2022 \ ISSQN Diaria 25,76 Diaria 515,20

- Cédigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)
0901-0/02-00 /

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigéo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service,
hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagdo por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentacéo e gorjeta. quando
incluido no prego da didria, fica sujeite ao Imposto Sobre Servigos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSGN:

Natureza da Operacdo:
- 43149802 / Porto Alegre

Tributagdo no municipio

Valor dos servigos: R$ 540,96 Valor dos servigos: R$ 540,96
(-) Descontos: R$ 0,00  (-) Dedugdes: R$ 0,00
(-) Retengdes Federais: R$0.00 () Desconto Incondicionado: T Ry 0.00
(-} 1SS Retido na Fonte: R$0,00 (=) Base de Calculo: RS 540,96
Valor Liguido: R$ 540,96  (X) Aliquota: N 600%

(=) Valor do ISS: RS 27,05

Prefeitura de Porto Alegre

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgéo 4) ou (51) 3289-0140(chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br




Fabricio Degasperi

(HPJ-09 404,504 /000t-41 E:302/0003158

Fone:

Fst. BR 388, Kin 297, 0 - & Pouso Hove

Pauso Have/RS - CEP:95945-000

ﬁﬂzajmarm Augiliar da Hota Fiacal de Consumidor
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Nota Fiscal de Consumidor Eletronica
GLECH SALDANHA DE SOUZA
LA S PIZZARIA
CHPJ: §7:53 S2001-64 CHE: DERBTEZEZ !
R GEMERAL LA VA 304 308 LOJA 312 - Bs 4
CENTRD AISTORICO - CEP- 90080100 - Mun.: Porto Alegre -
RS
Lrecdinento Auxillar da slota Flecal de Sunsumider Bletrdnica

Conign Des an do ltermn  Gie. Ui VI Unit. Wi Ted

4 REF 1 00 UN!Q xO CO 6,00
Gus Tolalde itans

Valor tgial R$ _— 0,00
Valor a Pagar R§ 0,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Dirheiro % 57.50
Valor Revedida R 57,50
Traco RS - ) . Bnac

Consuite p de AcpEsn em
wnw.cefaz w.binice/consuiia
4327 0801 (6310 62200 0164 65CO 1000 DO4S 6311 2348 8418

CONSUMIDCGR CPF 0714.836.430-69

- MFC-& n® 4393 Serie 1
A 07/08/2022 21:44:53
i s Auronizagao 1432011 78803753
aonzagdo 07082022 24 44:26
EMISSAC NORMAL

~ -
Ny
ZANON REFEICOES LTDA
CNPJ: 11933924000167 / IE: 963371568
__jUA ANDRADAS, DOS, 839 - CENTRO - PORTO ALEGRE
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrdnica de Consumidor Final
T 0 ST Nomiakoanleade il a0
TEM  CODIGO PEACRICATIMC oM SR S
?I[")E__“l‘JiID X VL. UNIT (R$) VL. TOTAL (R$)
31 19 Refel¢do
AT Lol Lo LT 37100
FDE. TOTAL ITENS 1
4LOR TOTAL R$ 37,00
JRMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
ale Alimentacdc 37,00

lar Aprox. Tributos (Lel Federal 12.741/2e12) R$
Nimero:8371 Série:@ Emissdo:08/88/2022 20:33:47
Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
wwii. 5efaz,rs.gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESSO
4322 9811 9339 2400 9167 6500 ©66E@ BE83 7113 5117

CONSUMIDOR
CPF/CNP3I/ID Estrang.: 081483643069 -




RESTAURAKTE RIMA SSBORES FIRELY
CHPJ: 13.445.372/0001-73 {E:0963423312
RUA DS RHURADAS, 1083, 3 ANDAR,
CENTHO, PORTO ALEBRE, RS
DAKFE WFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal
de Consumidor Eletronica
HFC-# nao pernite aproveitanento de credito de ICHS

Codign Deserican {atde [UniUT Bnit U] Totsl

P BERTAW 1000 meo 30

Qtd. Total de Itens [
Valor & pagar R$ 33,80
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGD
Debito 33,90

Ual Aprox Tributos Federal RS 1,42
Estadual RE 2,37 Fonte [BFT BFECAT
INFURMACDES ADICIDMAIS
Caixa: 002 Dpar: OPERZ Vi 0
EMISSAD NORMAL
Huneru: 98272 Serie: 7 Data de Emissao: 09/08/2027 12:10:2%
- Ui Consunidor
Consuita pala Chave de fcesso en

CHAVE OE ACESSO
43272 0813 4453 7200 G173 8500 2000 0982 7211 9035 4703

CONSUMIDOR
CPF: (14.836.450-69

Consulia via leitor de OR Code

." i ‘

Protucoln de Autorizacen : 143221185659179 09/08/2022 12:10:23

ZANON REFEICOES LTDA
CNPJ: 11933324000167 / IE: 563371568
RUA ANDRADAS, DOS, 835 - CENTRO - PORTO ALEGRE

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletr8nica de Consumidor Final

FEM C6DIGO DESCRICAQ

?39§_~mh9y59u_§ VL. UNIT (R$) VL. TOTAL (R$)
31 19 Refelpms NS e i
Lo X azien Lo 42,60
TDE. TOTAL ITENS CATFEE T
4LOR TOTAL R$ 42,00
MMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
artdo de Débito 42,88

Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
v sefaz.rs. gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESS0
4322 8811 9339 2408 Q167 6500 QLGS 8683 7917 3514

CPF/CNPI/ID Estrang.: 01483643863 -

** Emissdo no Sistema Safeweb eNotaNF(e ##




RESTAURANTE RIKA SAHORES EIRELT

CNPJ: 13,485 372/0001-73 Tk: 0533423412
RUA 005 AHDRADAS. 1083, 5 GHUAR.

CENTRO, PORTO ALEGRE, RS

e dusiiiar da Nota Fiscal
ge Consumis leironica
HFC-8 nay serinite sproveitanenic v credito da ICHS

DANFE WFC-& - Booument

Cogfss IDuscricen it 10ntd) Uit 91 Total
13 ﬁUFEEf DESE U6 Un 33,30 33,40
Qtd. Total de Itens i
Valor a pagar R$ 33,90
FORM& PAGAHENTO VALOR PAGOD
Debito 33,90

Ual Reiox Tributos Feders’ 42
Estadual RS 2,37 Fonte Ino™i droin?

THFORMACTIES ADIUIONATS
Caixa: 001 Gper: OFERT ¥: 030622h

EMISHAG HORRAL
Humgro: 17987 Serier § uate de seic 10/08/2082 12:95:57

i TStk Bter el
M LoHsunie

Consulty vila Chave de Brassn en

CHAVE DF ADESED
4327 0813 4453 7200 9173 6300 1000 079 6714 110 3313

CONSUMIIGR
CPF: 014,830, 430-88

Consulta via leitor de OR Code

[s] T (]

Protocaio de Autpnrizgcss

. beadziivosessdl 18/00/0022 12:23:58

ZANON REFEICOES LTDA
CNP3J: 11933924000167 / IE: 963371568

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica de Consumidor Final

TEM CODIGO DESCRICAO

ITDE UNID X VL. UNIT (R$) y_L__TE)_T_Al“_.(B?_)
a1 19 Refeicdo

1 w X AL R
TDE. TOTAL ITENS 1
ALOR TOTAL R$ 42,08
JRMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
artido de Débito 42,88

Nunero:8385 Sérile:@ Ewissao:18/98/2022 26:24:49
Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
www. sefaz.rs,gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESSO
4322 @811 9339 2480 @167 €500 0000 ©WeB3 8511 7182
CONSUMIDOR
CPF/CNPI/ID Estrang.: 81483643069 -

R
19 L
Prot Autorizagdo: 143221194919242 18/88/2022
328:24:51

=% Emiss3o no Sistema Safeweb eNotaNFCe **

RESTAURANTE ANDRADAS GRILL
CNPJ: 04,167 842/0001-92 CONSTANTING BALDASSO
R DOS ANDRADAS, 1358 LONRE LOJA CENTRO - PORTO
ALEGRE - RS 90020208 | E - 006/2847143
DOCUMENTO AUXILIAR DA NGTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONIEA

# Cod Descricdo Qid  Un  ViUnit, Vi Total
ool 1 EJ!-UFFET LIVRE

UN X 30,500 30,50
QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 30,50
FORMA DE PAGAMENTC Valor Pago
Cartdo de Débiic 30,50

Consiilte pela Chave de Acesso em
www.sefaz rs gov bifnfee/consulta
4322 0804 1678 4200 0143 6500 1000 0318 3010 0102 8180
CONSUMIDOR CPF: 014.836.430-69
CONSUMIDOR
NFC-e n® 006031830 Série 001 111/08/2022 12:56:33
Protocolo de Autorizagdo 143221187014740
Data de Autorizagdo 11/08/2022 12:56:45

Qperador . 0
EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES
NAGIONAL

Tributos Totals Incidentes(Lei Federal 12.741/12), R§ 9,28
MKW Automagdo - NFCe 4 2 - Express




SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

CREDOR..: VINICIUS ZANCANELLA CPF: 014 836 430/69
ENDERECO: RUA MIGUEL ORTOLAN 791 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
'CODIGO..: 524/0 TELEFONE: 996819492

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS 504/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
4,000 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 07 A 11
AGOSTO P/PARTICIPAR DE CURSO PREPA
RATORIO PARA PROVA DE CERTIFICA-
CAC PROFISSIONAL MEMBROS DE RPPS,
A SER MINISTRADA PELA GESTOR UM. 466,0000 1.864,00

DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAQ: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
05/08/2022 18.395, 00 1.864,00 164531500

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIEBUO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em 4 / Em i / © valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
gh Em / /
RUBENShD“ : RTINS

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSTNATURA Dog:
deste documento |—————mm— o
/ / / / Banco:

RESP. LIQUIDACAO

Contabilidade



